Nec adversarios juvat ea quam venditant, interrupcio peccati, qua mera est cessatio ab actu. Quid enim tanti est, si adulter non semper vacet libidini, easve non perpetuò revolvat animis. An idem mutatur voluntas ejus? an desinit cor habere Deo capitulariter infusum? annos graviter irasci facit Deum, cùm dormitorum lectum tranquillè petit, unde hæc ipsa nocte ad tribunal Dei viventis rapi potest? Apage rugas in negotio salutis aeternæ.

294. Addo suspensionem hanc, quā peccator juxta adversarios ita noxiam suam recognitat, ut eam nec imprecabit nec approbet, meram esse chimaram, et vix alii quam in studiolum museo occurrere. Namirum filii Ihesus seculi his præcigè vitili indulgent, avaritiae, gulae liberori, et ei que mundum totum perdit, impudicitia. Ubi porrò gestum invenietur vel avarus, vel deditior ventri, vel impudicacitate affectus, qui libidinis sua objecta, liberato pariter assensum inter et dissensum pondere, animo revolvat. Multum dubito eumne

noxe fabricæ hominem cognoverit Augustinus. Miror, aut S. doctor, lib. 2, Je Peccat. meritis, etc., cap. 18, si *viles* votis in medio quodam ita consistere, ut nec bona, nec mala sit. *Aut enim justitiam diligimus, et bona est... Aut si omnia non diligimus, non bona est, sed mala et pessima.* Quero autem an justitiam diligat, qui injustitiam suam, non detestatur, cùm potest.

295. Obj. 2^o: Si preceptum contritionis obligaret statim ut post peccatum impleri moraliter potest, peccaret homo quoties illud negligenter; centies proinde in horâ, si centies in memoriam redeat peccatum. At qui haec sunt nimis dura, et contra sensum fidélium, qui de ilis peccatis non se accusant, nec de iis à confessariis interrogantur. Ergo.

296. R. Et hujs quoque difficultatis solutionem prestobamus ab adversariis. Si nempe fatentur, 1^o hominem in probabili mortis periculo, prohinc ab initio periculose navigationis, teneri ad contritionem; 2^o et id quoque indulgenter concedunt, eum qui ad quatuor, vel quinque menses contritionem differt, novi tandem peccati reum fieri. Dicant ergo quod admittat peccata, qui per longum procellosse navigationis tempus, ne semel quidem ingenuit quid Dei hostis esset, et si quotidie præsentem sibi intentarent omnia mortem. Dicant quoties peccata geminet, qui funestum attingit tempus, quo tandem urgere incipit serii doloris preceptum. Quod responsum dabunt, id à nobis datum putent.

1. 297. Quod addunt, confessarios non sciscitari à penitentibus quo tempore officii hujs neglectum protraxerint; sicut, inquit, *nec interrogare* solent eos qui ab anno non sunt confessi, *an per id tempus actua fidei, spei et charitatis elicerent;* ad summum probat, è confessariis esse non paucos, qui muneri suo desint. Novimus certè, qui de his interrogent eum opus est. Erit autem opus, nisi defectus illi è confessionis serie satis intelligatur: ut in iis statim intelligitor, qui in habitu scelerum, et plenâ Dei oblivious degentes, nihil præter terrena sapient.

298. Obj. 3^o, auctoritatem S. Thomæ qui in 4, dist. 17, q. 5, art. 4, quest. 4, et habetur in Suppl., q. 6, a. 5, ut probet non teneri peccatores ad confessionem statim post peccatum, quamvis periculum sit differe, sic loquitur: *Non est de necessitate salutis corporalis, ut statim medicus queratur, nisi quando curacionis necessitas incubit; et similiter est de morbo spirituosi.* Atqui id licet de confessione dictum, pariter militat de precepto contritionis.

299. R. Quidquid sit de illâ animæ inter et corporis curationem comparatione, magnam profectò esse in moralibus S. Thomas auctoritatem, sed cùm de mente ejus satis constat, ut in variis partes discripi non possit. Porro in presenti materia, qui longè diversa cogitant, S. doctorem quique ad se trahunt. Et verò ibid. S. Thomas haec habet: *Dicendum, quid cùm propositum confitendi sit annuum contritioni, tunc tenetur aliquis ad hoc propositum, quando ad contritionem tenetur; SCHILCET QUANDO PECCATA MEMORIA OCCURBUNT; præcipue cùm in periculo mortis existat: vng*

enim præcipue generale Angelici principium non restringit, sed tantum pro certo casu gravius confirmat; unde dixerunt aliqui, D. Thomam, si ultimum Summæ sua manum apposuisset, austriorem hanc juvenilis ævi sententiam temperaturam fuisse. Ast id divinando, et malè divinando conjectum videtur. Sic enim in ipsa Summâ loquitur S. doctor 2-2, q. 62, art. 8: *Manifestum est, quod nec per modicum tempus licet in peccato morari, sed quilibet tenetur peccatum statim deserere, secundum illud Eccl. 24: Quasi à facie colubri fuge peccatum: et ideo quilibet tenetur statim restituere, si potest.* Et in resp. ad primum sic opiniois contraria fundamentum dissipat: *Dicendum, quod preceptum de restitutione faciendum, quoniam secundum formam sit affirmativum, implicat tamen preceptum negativum, quo prohibemur rem alterius detinere.* Non ergo, ait Contenson, retractasset in Summâ S. Thomas sententiam olim traditam, sed in ea persistisset conclusione. Suppl. cit., q. 6, a. 5: *Quanquam statim omnes de suis peccatis dolere tenentur, ei confessionem différre pericolo non careat; de necessitate tenent salutis non est, ut statim quis peccata sua confiteatur, sed habitâ copia confessoris, et statutis pro Penitentiâ temporibus. Ubi illud confessio- nis inter et contritionis precepta discrimen statuit S. doctor, quod prius aliquid patiatur moræ, postea statim et ab omnibus impleri debeat.*

300. Instant: S. Thomas in loco è 2-2 objecto loquitur de homine, qui in peccato manet quoad affectum, quatenus non restituit, cum potest. Atqui nihil inde adversus contritionis dilatores inferri potest. Si quidem, ait coram quispiam, *Conclusio nostra procedit de homine, qui in peccato remaneat, quod reatum, seu habitualiter tantum, sine affectu ad ipsum.*

301. R. 1^a à S. Thomâ generale istud principium statui, non licere per modicum TEMPUS morari in peccato, sed manifeste teneri quilibet peccatum STATIM deserere. Porro principium illud non limitatur per exemplum detentionis alienæ rei, sive enim alienum ex affectu ipsius delineatur, ut scipè sit, sive ex inertia tantum aut habituali odio, ut etiam, nec infrequenter, contingit, stat semper inconcussa hujus propositionis veritas: *Manifestum est, quod nec per modicum tempus licet in peccato morari.*

302. R. 2^a, illam actus suspensionem, quâ peccator crimen suum spectat, nec approbando, nec improbando, futile esse commentum, ut jam diximus. Neque verò à crimen immunis foret frigida hæc indifferencia, quo easanti interest illatam Deo injuriam resarcire. Mirum profecto, quod qui regi numnum subripiendo, Deum et regem uno scelere offendit, dum de rege cogitat, affectum ad noxam suam servare supponatur; cùm de Deo, in utrunque partem acepit et suspensus harere posse existimet.

303. R. 3^a hinc ad summum sequi dubiam esse Angelici sententiam. Quis porrò ob dubiam Augustini ipsius auctoritatem, ab opinione longè tauriori, longè magis christianam pietatem spirante, ab opinione de mōm, quæ neminem dāmat, et indubij plurimos

in praxi ab eternâ damnatione liberāset, recedere ausit?

Sectio iv. — De merito Contritionis.

Quæritur in præsenti an contrito dici possit causa remissionis peccatorum, eaque meritoria. Negant quoad primum Lutherus in Assert. art. 12, Calvinus, lib. 4 Insti., cap. 4, num. 3; Kemnitius, part. 2 Exam. Horum ratio est, quod peccatorum remissio soli fidet adscribersenda.

Quod ad secundum spectat, non defuerit theologi, qui licet contritionem causam remissionis peccatorum lubenter faterentur, eamdem hujus causam esse meritoriam negaverint, quia nullum homini nisi justi meritum agnoscebant. Unde meriti vocabulo dispositionis nomen substituendum esse rebeatur. Sit.

Conclusio. — Contrito cause est remissionis peccatorum, eamque meretur, non quidem simpliciter et de condigno, sed de congruo.

304. Prob. prima pars: Ideo solam fidem justificationis causam esse contendunt Lutherani, quia ex ipsa sola justificationem secundum Scripturam profluere imaginantur. Atqui Scripturæ justificationem peccatoris à contritione profluere declarant. Sic Psalm. 50: *Sacrificium Dei spiritus contributus, cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias: Sacrificium porrò causa est eum placetur Deus, ejusque misericordiam allicit. Sic Ezech. 18, 27: Cùm overterit se impius ab impietate suâ... ipse animam suam vivificabit.* Sua porrò justificationis causa certo sensu dicit potest, qui animam suam vivificat. Sic Luc. 7, 47: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum: ubi pensanda causalis particula, quoniam.*

305. Prob. 2^a: quod ad gratiam disponit, et peccatorum veniam impetrat, vero et genuino sensu dici potest causa justificationis; atqui utrumque presstat contrito ex synodo Trid., sess. 6, cap. 6, et sess. 14, c. 4. Neque in eo à Patrum doctrinâ vel unguem abscessit sacra synodus, ut ex alterius partis probatioibus liquebit.

306. Prob. itaque secunda pars ex Patribus, qui eam constanter tradidere. Tertullianus, lib. 4 in Marcion., scribit Achab regem veniam meruisse Paenitentia nomine. Origenes, hom. 11 in cap. 20 Levit., *Paenitentiam, inquit, dignè gerat peccator, ita ut mereri pro eâ veniam possit.* Cyprianus, lib. de Lapsis sub finem: *Qui fervidè Deo satisficerit... latet faciet Ecclesiam; nec solum Dei veniam meretur, sed coronam.* Ambrosius in cap. 22 Luca: *Lacrymae veniam non postulant, sed merentur.* Augustinus in Psalmo. 50: *Ninivit Paenitentiam egerunt, et certam misericordiam meruerunt.* Idem scribit Gregorius Magnus, lib. 3 in 4 Reg., cap. 4. Atqui vocem totâ retrò antiquitate admissam nemo prudens fastidire aut rejicere ausit.

307. Prob. tercia pars: Contrito prius ad justificationem primam disponit, actus est hominis adhuc in peccati statu constituti. Atqui nullum peccatoris opus de condigno quidquam mereri potest. Ergo si justifi-

cationem quadam tenus meretur homo, ut mereri asseverant Patres, necessum est ut mercatur de conguo. Qui plura de istis volet, consulat tractatum nostrum de actibus humanis, cap. 4, ubi et quae hic refricari possint objections, solvuntur.

ARTICULUS II.

De Contritione perfecta.

Jam è Tridentino supra didicimus contritionem aliam esse *perfectam*, quam contingit hominem Deo reconciliare, priusquam Sacramentum actu suscipitur; et haec contritionis nomen retinet: *imperfectam* aliam, qua peccatorem ad Dei gratiam in Sacramento Poenitentiae impetrandum disponit; et haec attrito vocatur. Exigit nunc rerum ordo ut utrinque natum, proprietates, effectus, de quibus tanto cum fratre decertatur in Scholis, quām maturè fieri poterit, investigemus. A contritione ut nobilitori auspiciabitur. De cā porrò inquiruntur praecepū quatuor, 1° quæ sit ratio ejus specificè constitutiva, et per quam ab attritione discrepet. 2° An semper, an in aliquo tantum casu, puta necessitatibus, hominem justificet, priusquam actu percipiat Sacramentum. 3° An dispositio sit necessariò requisita ad Sacramentum Poenitentiae. 4° An ad ipsam requiratur formale Sacramenti volum, quando extra confessionem justificat, an sufficiat tantum virtuale. De his, ait doct. Tournelys, cùm nihil expressè à Tridentinā synodo definitum sit, *salvà fida dissidentium theologi*: sed non omnino salvā temeritate, ut ex jam dictis constat, et ex dicendis constabit.

SECTIO PRIMA. — Opiniones variae de ratione Contritionis specificè constitutiva.

Quandoquidem contritio et attritio verum et supernaturale de peccatis dolorent important, palma est aliam ab aliâ non penè objectum, sed penè motivum distinguuntur.

Omissis autem motivis naturalibus, quæ ex dictis ad finem supernaturalem imparia sunt, potest poenitentis peccatum multipliciter de causa lugere et detectari, potissimum autem timore poena sensus et damni, et amore Dei.

Quoniam verò summè ambiguum est nomen amoris Dei, inēt, quod pressius videri possit, nomen charitatis, præcipuas ejus species referre juvat, ne nova materiæ mirabiliter intricate ostendatur caligo. ¶ 308. 4° Itaque amor idem est aliquando prosequitio boni et recti, quo sensu intelligunt plures id Augustini, lib. de Gratia Christi, cap. 21: *Quasi verò aliud sit bona voluntas quam charitas*. Illud item ejusdem S. doctoris, lib. de Morib. Ecclesiæ, cap. 43, apud D. Thomam, 4-2, q. 62, art. 2, ad 5: *Qualibet virtus est ordo amoris, in qua verba sic scribit, cit. loco, Angelicus: Licet charitas sit amor, non tamen omnis amor est charitas strictè sumpta*. Cū ergo dicitur: quod omnis virtus est ordo amoris, potest intelligi vel de amore communiter dicto, vel de amore charitatis. Si de amore communiter dicto, sic dicitur quilibet virtus esse ordo amoris, in quantum ad quilibet cardinalium vir-

tutum requiritur ordinata affectio: omnis autem affectio-nis radix et principium est amor. Si autem intelligatur de amore charitatis, non datur per hoc intelligi quod quilibet alia virtus essentialiter sit charitas; sed quod omnes aliae virtutes aliquatenus à charitate dependeant. Idem tradit S. Doctor 2-2, q. 47, a. 8, et q. 19, art. 6. Ex his liquet eum qui peccatum odit ex motivo amoris hujus latè sumpti, idem odisse, quia ordini adversetur.

309. 2° Est amor quidam concupiscentia quo Deum diligimus tanquam summum bonum, et ultimam nostræ felicitatem. Amorem hunc quidam malunt dicere spei, quām concupiscentia: quidam verò amoris spei nomen habent pro barbarismo; quia spes non sit amor, sed benè fida boni futuri expectatio, quæ amorem concupiscentia supponit, et ex eo dimanat. Quoniam tamen spes inter motus appetitivos recenserit videtur à S. Thomâ, 2-2, q. 47, a. 8, appetitus autem rationalis quidam est amor; haud ita barbarè loquitur, qui in spe amorem admittit, quem in ipsâ fide admisit Augustinus. Is autem spei amor ab amore concupiscentia à quo ut plurimū profuit, non uno nomine distinctus videri queat. Fieri enim posset, rebus metaphysicè spectatis, ut multūm concupiscat, qui pa-rum speret, prout iis contingit qui vix à desperationis præcipitio cohibentur. Rursus fieri identidem potest, ut multūm speret sanctissimus quispiam, non ex interessato, ut loquantur, concupiscentia motu; sed vi amoris Dei propter se, cui bonum quoddam vult, qui vult illius esse in aeternum.

Dicendum igitur 1° in motu spei, ut potè qui sit certa quedam boni sperati prosecutio, vel in idem bonum tendentia, esse aliquid amoris; 2° amorena luce amore concupiscentia et difficiliorem esse et nobiliorem. Difficiliorem, quia facilius est concepisci, quām sperare; nobiliorem, quia sperare possis, non quidem sine commido tuo, sed non formaliter et præcisè ex commodi tui motivo. Ex his sequitur eum qui ex motivo amoris concupiscentia vel spei odit peccatum, idem odisse ut adversum bono quod vel sibi concupiscit, vel à se possidendum sperat.

310. 3° Est amor benevolentie: is autem, aiunt Thomistæ plures, vel est benevolentie simplicis, vel benevolentia *amicabilis*; sive, ut brevius loquamur, vel est benevolentia, vel amicitia seu charitatis. Amor benevolentie est simplex actus, quo volumus alieni bonum sine redamatione ex parte ejus: talis illa est, ait S. Thomas, 2-2, q. 27, a. 2, quo quis duos in praetilio videns pugiles, sibi pariter ignotos, vult alterum vincere. Amor amicitia seu charitatis est actus, quo bonum alieni volumus, sed redamant. Rem sic explicat S. Thomas, ibid., q. 25, art. 1: Dicendum cum philosopho, quod non quilibet amor habet rationem amicitiae, sed amor qui est benevolentia, quando scilicet amamus aliquem ut ei bonum velimus... sed nec benevolentia sufficit ad rationem amicitiae, sed requiritur quedam mutua amatio, quia amicus est amico amicus. Talis autem mutua benevolentia fundatur super aliquā (inter amicos) communicatione.

Cum ergo sit aliqua communicatio hominis ad Deum, secundum quod nobis suam beatitudinem communicat (hic quidem in spe per gratiam, in patria autem per gloriam), super hanc communicationem oportet aliquam amicitiam fundari; de qua quidem communicatione dicitur ad Cor. 1: *Fidelis Deus per quem vocali testis in societatem Filiij ejus.* Amor autem super hanc communicationem fundatus, est charitas: Unde manifestum est quod charitas amicitia quedam est hominis ad Deum.

Ex quibus sequitur tria ad amicitiam seu charitatem requiri, 1^a quod sit amor benevolentiae, non cupiscentiae; 2^a quod sit mutua; 3^a quod fundetur in aliquâ communicatione, puta bonorum, secretorum, etc., inter amicos.

Quoniam verò hinc primo intuitu colligi posse videtur, puriorem esse amorem simplicis benevolentiae, quam charitatis, monent idem theologi, unionem illam seu redamationem, qua in charitate reperitur, non esse rationem diligendi Deum, ipsique bonum volendi, sed conditionem seu modificationem, sine qua is benevolentia actus, quo bonus volumus Deo, solo ejus intuitu; non nostri, nec potest esse actus amicitiae seu charitatis, nec Deus vera amicitiae objectum. Sic, inquit, Deus non visus et nobis veritates revelans, est fidei nostrae objectum; non quia esse non visum sit ratio Deo per fidem assentiendi; sed quia sit conditio, sine qua assensus noster non esset fidei, nec Deus revelans objectum fidei. Sic rursus bonus nisi apprehensum non diligitur, nec comburit ignis, nisi applicatus: nec tamen vel apprehensione est bono ratio formalis et motiu ut diligatur, vel applicatio igni vim tribuit comburendi. Hec illi, quae ipsorum terminis referenda duximus, quia monent à limine, magnâ hallucinatione laborare eos, qui benevolentiam cum amicitia seu charitate confundunt. Et ex his sequitur eum qui vel ex simplici benevolentiae, vel ex charitate peccatum detestatur, idem detestari, vel quia simplieriter adversaur bono Dei, vel quia bono eiusdem Dei ut redamantur adversetur.

311. 4^a Amor charitatis est vel singulit multiplex, aliud qui sive in remissio, sive in intensiori gradu sit super omnia; aliud, qui in remesso gradu non sit super omnia per se solum, sed ad id adminiculum quodam indiget, puta timore poenarum, saltem cum homo in occasione periculosâ cohendens est à malo. Alius, qui junctus dolori de peccato, tunc tantum contritionis nomen mereatur, cum à gratia sanctificante procedit, et habituali charitate informatur; aliud qui, ut dicatur contrito, sole initiali charitatis actu contentus sit, nedum habitualem requirat.

312. Ex his jam percepit quisquis oculos habet, non eamdem ab omnibus assignari rationem distinctivam contritionis et attritionis, prout hec ad justificationem in Sacramento sufficit, illa extra Sacramentum. Et reipsa, ut eorum opinionem præteream, qui ad contritionis essentialium requirent influxum charitatis, ad attritionem nihil aliud exigere quam motivum naturale, modò honestum; vel in aliud la-

psi extreum, eam dontaxat contritionem habuere pro verâ, quæ à gratia sanctificante proflueret; et iedē attritionis nomine eum omnem cordis motum donari voluerunt, qui charitatis habitu informatus non esset; ut, inquam, obsoletas id genus conjectationes prætermittam, quinque, ut intueri possum, celebrantur in Scholis de re præsenti opinione.

Prima eorum est, qui attritionem ex solo pœnâmetu in Sacramento sufficere ratî, nullum ad eam auorem exigunt, quem è contra ad contritionem possulant et quidem charitatis propter Tridentini auctoritatem. Sanè enim ea ratione motivi ab invicem distinguuntur, quorum aliud auorem charitatis requirit, aliud timorem solum. Brevis at longa differentia, timor et amor.

Secunda eorum est, qui uno vel gemino passu ultra progressi, ad attritionem requirunt auorem cupiscentiae vel spei, ad contritionem verò eundem quem alii charitatis impulsu. Et hi quoque contritionis et attritionis discrimen nullo negotio assignant. Palam est enim procul ex differre, quorum aliud charitatem involvit, aliud motivum motivo charitatis longè inferius.

Tertia eorum est, qui postremos etiam prætergressi, ad attritionem requirunt auorem benevolentiae simplicis, ad contritionem verò auorem charitatis seu amicitiae. Neque hi etiam in assignando contritionis et attritionis discrimine plurimum laborant; quia auorem simplicem et auorem mutuum uti duo insinuatorum distincta apprehendunt.

Quarta eorum est, qui rati charitatem aliam esse super omnia, aliam non; primam requirunt ad contritionem; secundam in attritione, cui, ut peccatum super omnia detestetur, adminiculi instar jungunt pœnarum timorem, qui saltem cum illo charitatis motu efficiat, id quod imperfecta ex charitas per se solam præstare non possit. Juxta hanc dicendi rationem facile distinguitur attritio à contritione; quia haec profluat à charitate quæ sit super omnia, illa minima. Opinione hanc alii paulò alter exponunt, de quo infra.

Quinta eorum est, qui cum charitatem omnem super omnia esse existiment, totam contritionis quæ justificat, et attritionis quæ justificando impar est, distinctionem repetunt ex intensione vel remissione graduum charitatis, quibus eae informantur. Unde ea demum est ei dicitur vera contritio, que acer et intensa charitate perficitur; attritio autem quæ initiali tantum et remissa móvetur.

Ut ex his opinionibus una seligatur præ ceteris, quedam necessariò præmittenda sunt, potissimum de attritione. Itaque patientiam habe, lector, et omnia reddam tibi, pro viribus scilicet meis, non pro argumenti dignitate. Interim cetera quæ ad contritionem spectant, indagare juvabit.

Sectio II. — *An contrito perfecta semper justificet ante Sacramentum.*

Duce sunt eâ de re opiniones: docet prima per contritionem statim ut perfecta est, deleri peccata. Cen-

set secunda per eam deleri quidem peccata, cùm perfectissima est, prout fuit in Davide, cùm à Nathan audire meruit: *Dominus transulit peccatum tuum; ceteroqui autem non delere ordinariè, aut frequenter, ac multò minus semper, sed rarò, extra casus necessitatis, quales sunt articulus mortis, timor scandali aut alterius peccati incurriendi, si absolutio petatur.* Item quando quis omnino non potest, aut certè difficillime potest opportuno tempore adire sacerdotem à quo absolvatur, puta si habitat inter infideles, aut teneatur in vinculis. Ita Estius in 4, dist. 17, § 2, ubi sic pergit: *An sit certus aliquis gradus intensionis, ad quem cùm pertigerit contrito, vel dilectio Dei in Catechumeno vel penitente, perpetua lege conjunctam habeat remissionem peccatorum, incertum est, inquit non appareat.* Infra tamen fatetur Davidem ex ardentí contritionis motu veniam peccati continuo impetrâsse. Sit *Conclusio.* Contrito perfecta non tantum in casu necessitatis, sed semper hominem Deo reconciliat, antequam sacramentum actu percipiat.

513. Probat plures quia contrito perfecta elicetur ex motivo charitatis, quæ quantulcumque sit in gradu semper justificat. Ast ab illâ probatione, utpote deinceps fusiùs perpendendâ, in presenti abstinemus.

514. Prob. itaque 1^a ex Scripturâ. Ezech. 48, 21: *Si impius erigit penitentiam ab omnibus peccatis suis..., omnium iniurialum ejus non recordabor.* Ibid. 53, 12: *Impietas impii non nocebit ei, in quicunque die conversus fuerit; ubi dies pro horâ et momento accipitur Hebraicâ phrasî, ut Genes. 2, 17: *In quicunque die comederis ex eo, morte morieris.** Atqui iis in locis generaliter promittitur cuicunque verè et perfectè conuerso remissio peccatorum, eaque statim concedenda. Ergo.

Nec valet quod reponit Estius, § 2, ad 4, nempe ex verâ conversione certam fieri spem remissionis peccatorum per Sacramentum consequendæ; quo etiam sensu intelligitur id Genes. 2: *In quicunque die ex eo comederis morte morieris;* id est, pro certo eris pena mortis obnoxius, quamvis mors ipsa multò post secula fuerit.

Non valet, inquam, 4^a quia Deus, in allatis locis non solitum veniam spem injecti, sed veniam ipsam promittit, sicut ibidem cadenti justo, non futuram, sed actualiem justificari ejus oblivionem spondet. 2^a Quia nullum erat Ezechieli tempore Poenitentia Sacramentum, per quod deinceps suppleri posset contritionis defectus; neque enim hunc supplere poterant antiquæ legis Sacraenta, quæ, licet in diversum propendebat Estius, ex solo operantis opere effectum suum præstabant.

Nec obest id quod è cap. 2 Genes. objicitur; id enim: *Morte morieris, intelligitur de morte animæ quatenus mortem corporis certè inducatur.* Unde sensus est: *Quicunque die ex eo comederis, mortis certe sentientiam et necessitatem ex eâ tuò inobedientiâ incurrit.* Unde Symmachus vertit: *Mortalis eris.* Ita Hieronymus, Augustinus, et Theodoretus apud Cornelium à Lapide.

515. Prob. 2^a ex Patribus passim supra adductis, è quibus sufficiunt revocâsse, tum illud Chrysostomi, lib. 1 de Reparat. lapsi, cap. 4: *Pielas Dei nunquam spernit penitentiam, si ei sincere et simpliciter offeratur, et quamlibet brevi tempore gestam suscipit; tum et id S. Leonis, ep. 84: *Apud Deum nullas patitur venia marcas vera conversio, dicente Spiritu Dei per prophetam Cion conversus ingemueris, salvus eris.** Atqui haec generaliter et indistinctè prolata nullam habent aut ferunt restrictionem, quâ solis necessitatis casibus competere dicantur.

516. Prob. 3^a ex Tridentino, sess. 14, cap. 4, ubi haec: *Etsi contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiat; ipsam nihilominus reconciliationem ipsa contritioni, sine Sacramento voto, quod in illâ includitur, non esse adscribendam, etc.* Atqui verba haec in obvio et naturali sensu intellecta, docent contritionem, quando perfectam hanc esse contingit, hominem reconciliare ante usum Sacramenti, non autem aliquando reconciliare, aliquando non. Ita certè universis sancte synodi Patribus persuasum erat, nullam esse perfectam contritionem, qua non ante Sacramentum reconciliat, ut paratum esset canonis anathema adversus eos qui contra sentirent, ut scribit Pallavicinus, l. 42 Ilist. sue, cap. 10. Ab eo quidem abstinueré Patres, quia monuit Baltazar Eredia Calaritanus Archiepiscopus, opinionem hanc ab Adriano et Cajetano propugnatam fuisse; at inde saltem conjecture est quæ fuerit totius synodi propensio; immo quæ sententia, licet hanc in canone definire noluerit.

517. Prob. 4^a: *Contrito perfecta ea est quæ ex perfectâ charitate elicetur, sive hæc ratione sui, seu tantum ratione gradus perfecta sit, quod in presenti non attingimus.* Atqui perfecta charitas peccatum mortale abigit, nec illud vel uno instanti secum compati potest. Prob. min. ex censurâ quaramdam Baii propositionum. Erat haec n. 31: *Charitas perfecta et sincera, quæ est ex corde puro et conscientiâ bona et fide non fictâ, tam in catechumenis, quam in penitentibus potest esse sine remissione peccatorum.* Hac autem, n. 68: *Per contritionem etiam cum charitate perfectâ et voto suscipiendo Sacramentum conjuncte, non remittitur erim⁹ extra casum, necessitatib⁹ aut martyrii, sine actuali susceptione Sacramenti.* Atqui hic reprobarunt ipsissima Estii opinio; eamque jam ante Pium V, cuius constitutio data est die novemb. 4, an. 1566, damnaverat facultas Parisiensis eo iudicio, quod die junii 17, an. 1560, flagitantibus aliquot Belgij theologis, adversus plures propositiones tulit, è quibus erat isthac: *Per contritionem, non exhibito realiter Sacramento Baptismi aut Penitentie, non dimittitur peccatum extra casum martyrii aut necessitatis:* hæc autem positio à Parisiensibus magistris declarata est *hæretica et schismatica.*

518. Prob. 5^a è synodo Lateranensi Româ habita sub Benedicto XIII, an. 1728, cuius in appendice, ejusdem concilii jussu editâ, sic legere est pag. 404:

*Chi fa un atto di contritione, in cui anco s'include la volontà di confessarsi, il peccato e perdonato subito da Dio. Id est: Qui contritionis actum emitit cum proposito confitendi, huic peccatum à Deo statim et suu-
mū condonatur; quæ cùm in vulgari fidelium ca-
ecismo tradantur, Ecclesie Romanae sensum indubie
exhibent.*

519. Prob. 6^a ratione theologicā multiplici: Et quidem m¹ constans est doctorum et indoctorum opinio, ad veniam peccatorum sufficere veram et sinceram hominis ad Deum conversionem; quia hæc tollit aversionem cordis à Deo, quæ sublatâ suam is homini misericordiam spondet. Atqui ubi est perfecta contritio, ibi et necessariò est vera et sincera con-
versio.

2^a Quia, fatente Estio, contritio perfecta in articulo mortis justificat. Id autem utique non habet à mortis articulo, qui vim ejus non adauget, sed identidem immunitu potest. Ergo id habet ex natura suâ.

3^a Contritio in veteri Lege justificabat, statim ut erat perfecta; neque qui id in dubium vocat Estius, nisi negat, dubium hoc ratione ullè è verbo Dei, quod tamen in re tanti momenti haud superfluum foret, comprobare potest. Atqui lex nova vim contritionis suam non ademit, sed tantum præcepit Sacramenti susceptionem, idque in suspectias infirmitatis nostræ, ut dicimus art. 5. Ergo,

520. Obj. 1^a: Indubie perfecta fuit contritio Peccatriceis de quâ, Luc. 7, ait Christus: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum;* atque tamen peccatrix non statim perfectè illâ suâ contritione justificata est; sed tunc tantum, cùm ad Salvatorem accessit. Unde nec in praeterito dictum est ei: *Remissa sunt, nec in presenti, quoniam diligit, sed, quoniam dilexit.* Ergo contritio etiam perfecta, nec ordinariè nec frequenter peccata dimittit. Ita Estius, cit. § 2.

Argumentum idem proponunt ex his plures qui quoddam charitatis initium ad justificationem in Sacramento exigunt, ut charitatis actum cum peccato mortali compati posse ostendant. Ita inter alios R. P. Lambertus Gaud, in Dissertatione quam infra pluries laudabimus. At erudit viri pace dixer, nolim tantum itis definitionem ab hujusmodi momentis, quæ ad minus probabiliter solvuntur, esse suspensam. Itaque

521. R. ad primum, neg. min., et dico peccatricei vi sua ex multa dilectione contritionis illicet fuisse justificatam, ita ut dolor ardenti sensu charitate, cuius ea mulier tot specimina dedit, peccatorum veniam sola; ut aiunt, prioritate nature, nou autem temporis, præcesserit. Nec nocet verbum id praesensis temporis, *remittuntur, tum quia Graeci, Syri et Arabici codices habent, remissa sunt; tum quia vult Christus absolusionem jam datam coram hominibus declarare et confirmare: sic Marci 5 mulieri ait, v. 34: Esto sana à plágâ tuâ, et hæc tamen jam sanata erat à profluvio sanguinis, ibid., v. 29.*

322. Multò minus favet eadem objectio iis qui initiale in Sacramento charitatem exigunt. Sic enim docere debent, peccata extra Sacramentum, ne multa quidem charitate deleri; cùm peccatrix ante auditâ Christi verba multum diligenter, et nequum, ut volunt, reconciliata esset.

Reponunt illi equidem, mulierem hanc, etsi antea multum diligenter, multumque doleret de peccatis, nondum tamen eum amoris dolorisque gradum attigisse, quæ cum magnitudine scelerum sequari conferri posset.

Verum solutio hæc alijs ad nutum facta videbitur. Et unde habent ejus auctores, mulierem quæ Christi amore publicum opprobrium generosè perpassa est, cujus insignis pietas à Christo commendata est et vindicata; quam Patres uti Penitentie exemplar propounderunt; minus de peccatis doluisse, quam David de suis, quem nihilominus ab iis plerique continuò absolutione fuisse consentiunt? Quis, ubi sine partium studio et systematis necessitate Evangelium legerit, eam in Magdalena non percipiat charitatem ex corde puro, et conscientiæ certè non factâ, quam cum peccato compati non posse declaravit Apostolica Sedes? Quis demum confessari expers, vel sacrum in necessitatibus easu facere ausit, vel in articulo mortis à desperatione retrahi possit, si tanto cum amore subiit grave peccatum, seu potius certa existimatio diaboli intus inhabitantis? Eximent fortè cum Estio à lege generali easum necessitatibus. At unde, rursus precor, id habebunt? Non à Scripturâ, vel à traditione. Confugient ergo ad divinam misericordiam. Ilanc equidem commendant Scriptura et traditio, sed ubique, sed semper, sed non in solo casu necessitatibus.

323. Inst.: Augustinus, serm. 99 de Verbis Evang., alias hom. 23, inter 50, c. 2, de Peccatrice hac loquitur: *Accessit immunda, ut rediret munda.* S. Gregorius Mag., hom. 53 in Evang.: *Ecce quæ ad medicum venerat agra, sanata est.* Et rursus: Nondum lata, sed lavanda ad fontem misericordiae cucurrit. S. Bernardus, serm. de S. Magdalena: *Tangit pedes mundi atque mundantis immunda, et vestigiis Creatoris mulier criminosa procubuit.* Atqui his verbis docent SS. Patres, mulierem, etsi multum contritam, multum diligenter, non ante justificatam fuisse, quam ipsi dictum fuerit a Christo: *Remittuntur tibi peccata.* Ergo,

324. R., neg. min. 1^a quia P. tres circa vim ullam intelligi possunt de toto mulieris accessu adequare simpto, prout et veniendo propositum, et alia quæ exscribit Lucas, pietatis officia exercendi, votum complectitur. 2^a Quia aliud est mulierem, cùm ad pedes Jesu procubuit, hactenùs immundam fuisse, aliud fuisse immundam, donec id audierit: *Dimititur tibi peccata:* inter utrumque enim multum fluxit temporis, ut ex Evangelio compertum est. Porro non unum quidem Patrem dabunt adversarii, qui peccati cem non ante justificatam fuisse dicat, quam verba hæc protulerit Christus. Dabimus nos qui contrarium exerte doceant; et rebus intimè discussis doceant. Audiatur Bernardus, serm. 4 in Dedicatione Ecclesie, qui, non

ut alius quipiam de Magdalena, genuinus est, num. 5 : *Errabat siquidem Pharisaeus, qui tanquam adhuc peccatricem horrebat, quæ divinitatem inhaerens vestigiis, rigebat fletibus, tergebat crinibus, osculo premebat, ungelabat unguento. Quis enim... eam peccatricem censem, qua diuina commissa deplorat, odii iniquitatem...? Numquid possibile est regnare peccatum in animo contrito et spiritu ingemiscenti, aut non multa charitas operit multitudinem peccatorum? Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum : merito proinde jam non peccatrix, etc. Hic, dicere licet, non pugnat sola, et multò minus ambigua auctoritas, sed ratio, que infirmiores oculos percellat.*

325. Inst. 2° : Verba hæc Christi : *Remittuntur tibi peccata tua, eo debent intelligi sensu, quem præ se ferunt. Atqui veram præ se ferunt et actuelam peccatorum remissionem ; atque eo modo intellecta sunt à convivis, qui ex iis offensi dixerunt : Quis est hic, qui etiam peccata dimitti? quique haud profectò lascient, si Christus declarasset tantum sua jam à Deo Magdalena dimissa esse peccata; cum id Nathan Davidi declarasset, 2 Reg. 12, 15. Ergo.*

326. R. 1° : *Esto totum. Annon potuit Christus semel et iterum eadem peccata condonare, quomodo Christi minister eum qui jam perfectissimè contritione justificatus est, iterum his absolvit verbis : Ego tibi absolvō auctori jam, in adversariorum saltē plurimum sententiā, justificata est Magdalena, cum dixit Christus, v. 48 : Remittuntur ei peccata multa? et tamen eamdem iterat veniat Salvator, v. 48, ubi ait : Remittuntur tibi peccata. Sic autem stat Phariseorum offensio. Quanquam posset quis ex eorum intellectu argumentari à contrario ; quandoquidem constet iis in usu fuisse, ut dicta et facta Christi malè intelligenter et pejus interpretarentur.*

327. R. 2°, neg. min. *Hæc enim verba : Remittuntur tibi peccata, ex quibus offensi fuere Pharisæi, ab eo prolata, qui jam declaraverat remitti Magdalena peccata multa, quoniam multū dilexerat, tam potuerunt intelligi sensu declarativo et confirmativo remissionis jam facte, quām alia hæc Christi verba ad mulierem à sanguinis fluxu liberatam : Esto sana à plaga tua, sensu ejusdem curacionis declarativo et confirmativo intelligi potuerint ab iis qui miraculum in eā jam operatum rescissent. Atqui, etc.*

Quod spectat ad Pharisaicam offensionem, 4° inquit videri ea possit, vel in sacrilegū ipsorum Christi hominis puri existimatione. Nec enim dixit Christus : Remittuntur tibi à me, sed simpliciter : Remittuntur tibi peccata tua. 2° Quod Christus, vel primum vel secundū remitteret peccata Magdalene, idem omnino erat Phariseis, qui sciebant eum, non ut Nathan alienā virtute, sed propriā id operari; quique jam illum audierant purē et simpliciter dicentes Paralyticō, Luc. 5, 20 : Homo, remittuntur tibi peccata tua, hincque indignati dixerant : Quis est hic qui loquitur blasphemias? Ergo infirmior est istheo adversariorum objectio, quām ut ex eā solidum quid et cogens deduci possit.

328. Obj. 2° : Nihil est dubium quin Paulus plenissimè contritus fuerit, cum in viā Damasci divinā voce prostratus est. Atqui tamen vel tunc temporis justificatus non est, ut docet S. Augustinus, serm. 1, et 25, de Sanctis, ubi hæc : *Ananias baptizavit lupum, et fecit agnum; vel saltem qui de contritione ejus dubitare non poterat Ananias, ad minus de ejusdem justificatione dubitavit, ut ex his illius verbis patet : Quid moraris? Exurge, et baptizare, et ablue peccata tua. Act. 22.*

329. R. 1° frivola sane esse argumenta, quæ ab omnium partium theologis proponuntur : eo autem quod expendimus, et meo quidem iudicio, utcumque ceteris felicius utuntur Estii sequaces, ut probent ne perfectè quidem et intensa charitate peccata frequenter deleri. Idem urgent, qui ab Estio dissident charitatis initialis vindices, ut probent posse hanc stare cum peccato mortali. Denique idipsum adhibent, quibus persuasum est per charitatem semper expelli mortale peccatum, non autem per cum benevolentia simplicis amorem, quem solum in Sacramento requirunt. Quia porrò esse queat vis argumenti, quod omnibus causis inservit?

330. R. 2° neg. min., et dico cum S. Thomā, I-2, q. 112, art. 2, ad 2, Paulum quo instanti divinā voce percussus, se ad omnia paratum his exhibuit verbis : *Domine, quid me vis facere? justificationis gratiam esse consecutum. Ita passim interpres, ac nominatim S. Gregorius, lib. 41 Moral., cap. 7, quibus placet addi istud D. Bernardi, serm. 1, de Convers. S. Pauli : Hæc planè, fratres, **PERFECTEE** conversionis est forma... Domine, quid me vis facere? O verbum breve, sed plenum, sed vivum, **SED EFFICAX**, **SED DIGNUM OMNI ACCEPTIATONE**. Quām pauci inveniuntur in hæc perfectæ obedientiæ forma, qui suam ita abjecerint voluntatem, ut ne ipsum quidem cor proprium habeant, etc. Et Serm. 3, in Festo SS. Petri et Pauli : *Ibat Paulus dirum toto corpore virus exhalans, et sunto in electionis vas, non destinatione, quæ ex utero matris facta erat, Gal. 10, 15, sed opere mutatus est.**

331. Nec nocet 1° id Ananias : *Baptizare et ablue peccata tua; tum quia istud Pauli : Quid me vis facere, includebat propositum Baptismi, quo neglecto non stetisset Pauli justificatio; tum quia Baptismus venialia, si quæ supererant in Paulo abluebat, omnemque tam iis quām lethalibus jam ex contritione remissis, debitam penitentiam expungebat; tum quia monitus quidem erat Ananias, Paulum à Deo ad grandia, seu facienda, seu perpetuanda destinatum esse; at quæ forent Pauli dispositions, quantus jam in eo vigoret charitatis ardor, non didicerat : id autem nos ex Act. 9 et communī Patrum sensu didicimus.*

332. Nec nocet 2° Augustinus. Namque 1° si errare potuit S. doctor, Pauli justificationem ad Ananiam adventum differendo, ut eum errasse docet R. P. Gaud. Quidni in alio capitulo errare potuerit? Errat fortè, cum quoquo modo nocet: non errat, cum prodest? 2° Quia reapsè neutrō modo erravit S. doctor; unde quod ait Ananiam de lupo agnum fecisse, non eo intelligendum est sensu, quasi Paulus usque ad Bapti-

smum lupus esse perrexerit: id enim velut blasphemum quid formidant christiane aures; sed quia Baptismum necessarium erat justificationis Pauli sigillum, seu conditio ejusdem necessariò confirmativa. Atque id, quod licet ab Augustino non dictum crederemus, tamen reapsè docet Augustinus. Sic ille, serm. 175, aliàs 9, de verbis Apostoli: *Ananias ovis interpretatur... loquatur ovi Pastor Christus... Respondit pastor ovis, Ananias: Quò me mittis, ovem ad lupum? Sed ille non audit hanc excusationem... Si missæ sunt oves in medio loporum, quare trepidas ire, Anania, ad eum qui jam non est lupus? Lupum timebas; sed respondet tibi Dominus, Deus tuus: De lupo ovem feci.*

355. Obj. 5°: Certus erat moraliter Augustinus de suo in Deum amore, cùm aiebat, lib. 9 Confess., cap. 2: *Sagittaveras tu cor nostrum charitate tuā;* atqui tamen non idē de suā justificatione ante Baptismum certus erat. Sic enim, ibid., loquitur, cap. 4: *Gaudens in fide laudavi nomen tuum, et ea fides me securum esse non sinebat de preteritis peccatis meis, quae mihi per Baptismum tuum nondū remissa erant.* Et cap. 6: *Baptizati sumus, et fugit à nobis sollicitudo vita preterita.* Ergo.

354. R. 4°: Et istud quoque argumentum à Thomistis duobus proponi, quorum alter charitatis amorem rejicit, ut per se justificativum; admittit alter ut cum lethali peccato compatibile. Mirum autem si tam diversa iisdem momentis solidi probentur.

355. R. 2°, neg. maj. Si enim adversariorum alii cum Estio dicere liceat, Augustinum moraliter certum fuisse de charitate perfecta; alii cum Lamb. Gaud. eundem moraliter certum fuisse de initiali charitate; aliis demùm cum recentiori, S. doctorem nec de istâ, nec de illâ, certum fuisse, sed tantum de amore benevolo: quis visio vertat, si dicat alius Augustinum vividos quidem in se erga Deum motus expertum fuisse, quibus velut sagittis percuteretur; interim tamen veritum esse, ne, quod frequenter evenire docet S. Gregorius, de bono opere sibi nimium blandiretur, et quod palea foret, illud haberet pro tritico. Hunc certè statum justissimi quique experientur. Timeat pius sacerdos ne fortè aut virginem liberiori intulit sit oculo, aut incautâ voce famam proximi graviter imminuerit. Teneatur is ob confessarii defectum confessione omisso celebrare, contritioni quām licet vehementissima incumbet; nec ante tamen cordis pacem recuperabit, quām Poenitentiae Sacramento abluerit conscientiam. Et hui nihilominus poterit esse persuasum vel unā vere charitatis scintillâ deleri peccatum. Unde igitur trepidabit: quia verebitur semper, ne charitatis imaginem pro ipsâ charitate sumat?

Hæc autem solutio eo plus in Augustinum quadrare videri possit, quod eo ipso tempore, quo sagittabatur cor ejus amore, quadam cum illo amore minus consona sibi facere videretur, ut indicat contextus ejusdem capitilis 2, quod his concludit verbis sanctus et humilis Doctor: *Peccasse me in hoc quisquam servorum tuorum, fratrum meorum dixerit, quod jam pleno*

corde militiā tuā, passus me fuerim unā horā sedere in cathedra mendacij (unde pueri meditantes non legem tuam..., sed insanias mendaces, et bella forensia, mercarentur ex ore meo arma furorū suo, ibid. n. 2); sed tu, Domine, misericordissime, nomine et hoc peccatum cum ceteris horrendis et funereis, in aquâ sanctâ ignovisti et remisisti mihi?

356. Obj. 4° cum eodem Estio: Si perfecta contritio hominem ordinariè vel frequenter vi propriâ reconciliaret, utique ante Baptismum, ut et ante Poenitentiam; inò magis, quia catechumeni relapsis ferventiores esse consuerunt. Atqui contrito hominem ante Baptismum nec ordinariè, nec frequenter justificat. Prob. min. ex Patribus, qui Baptismi necessitatem adeò commendant, ut, regulariter loquendo, neminem sine ipso justificari asserant. Sic Augustinus, tract. 13, parte 2 in Joan.: *Quantumcumque catechumenus proficiat, adhuc sarcinam iniuriantis portat; non ei dimittitur, nisi cum venerit ad Baptismum.* Et tract. 4: *Omnia peccata super illum sunt, et nisi venerit ad salutarem Baptismum, ubi peccata solvantur, cum omni suā excellentiâ non potest intrare in regnum celorum.* Et tract. 11 in id Evangelii: «*Jesus non se credebat eis*»: Tales, inquit, sunt omnes Catechumeni: *ipsi jam credunt in nomine Christi, sed Jesus non se credit illis.* Et, lib. de Unit. Eccl., cap. 23: *Utrunque necessarium est ad regnum Dei adipiscendum, et Baptismus et justitia. Unum sine altero parum est,* ait, l. 4 de Bapt. c. 22. *Utrunque perficit aeternæ possessionis hæredem.* Atqui hec multam sui partem falsa et absurdâ forent, si perfecta contritio per se solam justificaret. Quot enim, Augustini aeo, videre erat servide charitatis catechumenos, quibus sola hec cum Baptismi voto ad salutem satis fuisse!

357. R. ad primum, neg. min. Ad secundum, neg. ant., in quo à dicto secundūm quid arguitur ad dictum simpliciter. Neque enim loquitur Augustinus de omnibus universis catechumenis, sed de certâ specie, quæ, uti corporeis morbis contingit, tunc temporis dominabatur, quantum ex Augustini scriptis conjecture est; de his nimiriū loquitur, qui suā contenti sanctitati, quam plurim baptismatorum sanctitate maijori sibi gratulabantur, Baptismi receptionem ex fastidiosa negligentiā omittebant. Et hos jure ac merito ait, quantumcumque oculis suis proficiant, sarcinam iniuriantis sua portare, donec abjectâ perversâ suâ sentiendi ratione, humiliiter Baptismum suscipiant. Hanc esse S. præsulis mentem constat ex ipsis quæ objicuntur locis. Quare, inquit ipso tract. 13 in Joan., *oporebat ut Dominus baptizaretur? quia multi contempturi erant Baptismum, eò quidjam majore gratiâ preedita viderentur, quām viderant alios fideles;* v. g., *jam continenter vivens catechumenus contemneret conjugatum, et diceret se meliorem esse quām ille sit fidelis, ille catechumenus posset dicere in corde suo: Quid mihi opus est Baptismum accipere, ut hoc habeam quod et iste, quo jam melior sum?* Hujusmodi homines qui in se confidebant tanquam justi, quique fictitiâ gloriabantur excellentiâ merito redarguit Augustinus:

Negre enim, ait ipso lib. 4 de Bapt., c. 25, ult. modo dicenda est conversio cordis ad Deum, cum Deum Sacramentum contemnitur.

538. Neque gravem inicceret moram Augustinus, si generalis locutus esset: qui enim credimus veram ac sinceram conversionem ad justificationem hominis sufficere, nec credere tenemur, nec reapsé credimus, illam autadē facilem, autadē communem esse, ut ex eā quivis securum se arbitrari debeat, et multo minus aeterni illi Baptismatis dilatores, quos quarti et quinti seculi Doctores constanter insecuri sunt. Certè, ait Chrysostomus, hom. 13, in Ep. ad Heb., multos novi qui spe Baptismatis multa peccabant; circa diem autem mortis discesserunt vacui.

Unde ad Augustini textum in formâ, dist.: Catechumenus, quantumcumque proficiat, id est, sibi proficer videatur, sarcinam iniquitatis portat, si vel contemnat, vel ex gravi negligentia Baptismum omittat, vel pro viribus non curat in se accendere perfectam charitatem, concedo; portat sarcinam iniquitatis, etiamsi vera et plenâ charitate informetur, uti censem Estius, nego.

539. Inst. 4^a: Qui supponit catechumenum, divinâ flagrantem charitatē, imò et quadamtenus sanctificatum, à regno colesti extorrem esse, nisi per Baptismum regeneretur, necessariò supponit charitatem perfectam cum peccato compati posse. Atqui Augustinus... Prob. min. ex lib. 4 de Bapt., cap. 21, ubi hæc: *Nec ego dubito catechumenum catholicum divinâ charitate flagrantem heretico baptizato anteponere; que comparatio satis indicat quid de catechumeno needum tincto sentiret Augustinus. Et pressius, lib. 2 de peccat. Meritis, etc., cap. 26: Sanctificatio catechumeni, si non fuerit baptizatus, ei non valet ad intrandum regnum cœlorum.* Ergo.

540. R. 4^a hinc sequi, ne in casu quidem necessitatis salvum fore catechumenum vi perfectæ charitatis, quod vel ipsi Baio adversatur, ut palet ex propositione ejus 68.

541. R. 2^a neg. min., quæ ex neutro textu sequitur: Non ex priori, ubi catechumenum seu heretico baptizatum, seu catholicum ad Baptismum fictè accedenti præponit quidem Augustinus; sed an catechumenus ille vi charitatis sua justitiam obtinuerit, vel non, minimè expendit. Non ex posteriori, ubi non agitur de internâ sanctificatione, sed de exteriori, nempe crucis signo, impositione manuum, salis degustatione, aliquæ ceremoniis, quibus ad Baptismum præparabantur, et quasi sanctificabantur catechumeni; alique merito ait S. doctor, hujusmodi umbraticani sanctificationem nihil ipsis profuturam, nisi ad Baptismum accedant. Quanquam et si de internâ sanctitate loqueretur Augustinus, jure diceret eam inutilem fore, seu potius fictitiam, si catechumenus, ex gravi negligentia, vel ex contemptu Sacramentum non perciperet.

542. Inst. 2^a: Qui catechumeni charitatem comparat cum charitate Cornelii centurionis, ei hunc charitatem suâ, tametsi perfectâ non justificatum fuisse docet, ille supponit charitatem stare cum peccato

usque ad tempus Baptismi. Atqui Augustinus comparat... Sic enim loquitur lib. 4 de diversis Questiōnib. ad Simplicianum, q. 2, num. 2: *In quibusdam tanta est gratia fidei, quanta non sufficit ad obtinendum regnum cœlorum, sicut in catechumenis, sicut in ipso Cornelio, antequām Sacramentorum participatione incorporaretur Ecclesia. In quibusdam verò tanta est, ut jam Corpori Christi et sancto Dei templo depenterentur.... Fiant ergo inchoationes quedam fidei, conceptionibus similes: non tamen solum concipi, sed etiam nasci opus est, ut ad vitam pervenientur aeternam. Ergo...*

543. R. 1^a variare Patrum sententias de justitiâ Cornelii, antequām fidei mysteria à Petro edocetus esset. Alii eum in viâ gratiæ, sed needum in gratiâ fuisse existimant: ita Chrysostomus, OEcumenius, Basilius, in Regulis breviorib., reg. 224. Favet prater objectum locum, id Augustini, lib. de Præd. SS., c. 7, n. 12: *Si posset Cornelius sine fide Christi salvus esse, non ad eum adficiandum mittetur architectus Apostolus Petrus, Act. 10. Alii hominem, qui dicitur religiosus, timens Deum, faciens elemosynas multas, et deprecans Deum semper, peccati et demonis māincipium fuisse sibi in animum inducere non possunt, eumque pro justo habent: Ita S. Gregorius, hom. 9, et 19; Beda, Albertus, Bonaventura, Thomas, 3 p., q. 69, art. 4, ad 2; et favet Hieronymus in cap. 5 Ep. ad Gal. Cū ergo incertum sit utri adhæserit sententia Augustinus, forsitan diversis temporibus utramque tenuerit, vix certò solvi potest difficultas ex ejus textu petita. Unde...*

544. R. 2^a neg. min. Nihil enim est in objecto Augustini textu unde colligi possit ejusdem judicio Cornelium ante adventum Petri perfectâ donatum fuisse charitate. Imò in eo, ut in iis plerisque qui catechumeni fieri incipiunt, quasdam tantum fidei inchoationes conceptionibus similes admittere videtur. Ex porrò ad justitiam disponunt, sed non sufficiunt. Videtur quidem Augustinus illas fidei inchoationes in Cornelio continuare usque ad tempus, quo is per Sacramentorum participationem Ecclesie incorporatus est; verum id de participatione in voto proximo intellegendum est, ne Augustinus et Scriptura, Act. 10, 44, et sibimet in textu mox citando palam contradicat.

545. Quod si cum doctiss. Tourneloy dicere malis, et Cornelium et catechumenos eidem Cornelio pares, verâ charitate præditos supponi ab Augustino; dicens erit utrosque ad hanc charitatem disponi per quasdam fidei inchoationes; at eā jam in corde radicata hominem nihilominus egere Baptismo, quem si contra Christi mandatum culpabiliter omittat, salvus esse non poterit; quia qui Christi mandatum aspernatur, à gratiâ, sibi sub conditione implendi hujusmodi mandato concessâ, excidit. Si Cornelius, ait S. doctor, lib. 4 de Bapt., cap. 21, etiam Spiritu sancto: *jam accepto, baptizari noluisse, contempti tanti Sacramenti reus fieret.* Similia tradit Augustinus, ibid., cap. 22, et lib. 5 Quest. in Levitic., q. 84. Ego quidem primæ solutioni adhæserem: cùm enī in textu mox citato docet Augustinus Cornelium, Spiritu sancto plenum fuisse, quando ad Baptismum ac-

cessit, loquitur de plenitudine post adventum Petri collata, Act. 10, 44. Quorūm porrō nos an anto illud tempus charitatem habuerit Cornelius unā cum peccato mortali. Esto autem docerit Augustinus Cornelium in peccato fuisse usque ad Petri adventum, et, que ad ventum hunc proximè secura est, Spiritus sancti descentem : at probari nequit ex eodem Augustino Cornelium hactenus perfectam charitatem cum statu peccati conjunxit; prout tueri debent Estii sequaces, si quid probare velint.

546. Inst. 3°: Ex Augustino charitas nihil aliud est quam bona voluntas. *Quasi verb*, ait S. docto*r*, lib. de Gratia Christi, c. 21, et alib*is* passim, *aliud sit bona voluntas, quam charitas, quam Scriptura nobis esse clamat ex Deo, et à Patre datam, ut filii ejus essentus*. Atqui tam in cathecumeni*s* quam in penitentibus stare potest bona voluntas cum peccato mortali. Hinc Luc. 2, 14, promittit *pax seu justificatio hominibus bona voluntatis*, qui prohīne ex hac suā bonā voluntate necdum justificati erant.

547. R. dist. maj.: Charitas est bona voluntas plena, efficax, perfecta; est quāvis bona voluntas, subd.: Charitas latius sumpta, pro qualib*e* pio in Deum affectu, concedo; charitas simpliciter dicta, de quā in objecto loco disserit Augustinus, nego. Pariter dist. min.: Stare potest bona voluntas quādam cum peccato mortali, concedo; voluntas perfecta, etc., nego. Itaque si loquatur Augustinus de illa charitate quā est plenitudo legis, quaque nemini nisi justo inesse potest, indubie constabit bonam illam voluntatem, quam charitati synonymam facit, neutiquā cum mortali peccato cōpati posse. Atqui dubio prouid loquitur S. docto*r* de charitate quā est ipsa legis plenitudo, etc. Nimirūm de ea charitatis spēcie loquitur, *qua virtus est, quam qui habet, ex Deo natus est, et idēo non peccat; qua radix est bonorum; quā fit homo arbor bona*: istud autem charitatis genus, quis vel cum quācumque bonā voluntate confundere ausit, vel in peccatoribus reperiri contendat?

Hinc ruit objec*tio*nē *luc. 2 contorti* petita. Vel enim *bona voluntatis* ad Deum refertur, vel ad homines. Si primum, sensus est: Pax sit hominibus, quibus Deus tam impensē benē vult, ut sūm ad eos Filium mittere dignatus sit. Si secundum, sensus est: Pax sit hominibus, qui missum redemptorem grāt*et* docili corde suscipient. Neutro autem sensu bona voluntas perfectam in homine charitatem supponit.

548. Obj. 5°: Augustinus, ep. 228, alias 480 ad Honoratum, loquens de populo Sacra*m*enta flagitante, tempore irruptionis hostilis: *Si ministri desint, inquit, quantum ecclisiā sequitur eos, qui de isto seculo, vel non regenerati exēsunt, vel ligati*. Atqui, ait Estius, deploratio hēc non videtur locum habere, si etiam extra necessitatē casum ordinariē sufficit votum Sacramenti. Ergo.

549. R. 4° argumentum hoc malē proponi ab Estio*r*. Is enim fatetur contritionē perfectam sine Sacramento actu percepto sufficere in casu necessitatis. Atqui de illo necessitatē casu loquitur Augustinus: de

casu nimirūm, quo Pastores persecutionis metu creditas sibi oves, aufigendo, derelinquent.

550. R. 2° neg. min. aue*r* Estio*r*, si cuipiam falsa videri debet. Fatetur enim ille ibid., § 3 ad 8, contritionē perfectam adē raram esse in penitentibus, ut pauci admodūm ex contritione perfectā justificari possunt, magna est utique et summa necessitas Sacramentorum, quae defectum hunc suppleant. Ergo iure culpantur Pastores qui persecutionis tempore ovibus suis desunt: quantum enim inde sequitur existim!

Hinc solvitur quod objicit idem Estius, videlicet in opinione nostrā sententiam Petri non praecedere sententiam cœli, secūs ac docet S. Bernardus. Ut enim id appositi dixerit mellitus Pater, haud necesse est ut perfecta contritio nunquam extra Sacramentum reconciliat; alioquin enim ne in extraordinariis quidem Estii casibus reconciliaret: sed sufficit ut raro reconciliat, quia rara est, et non reconciliat nisi cum votu sententiae Petri.

551. Obj. 6° cum eodem: Tridentina synodus, sess. 13, cap. 7, et can. 11, statuit atque declarat illis quos conscientia peccati mortalis gravat, QUANTUMCUMQUE ETIAM SE CONTRITOS EXISTIMENT habitu copiā confessoris, necessariō præmittendam esse confessionem sacramentalē, nē Eucharistia indignat, atque idēo in mortem sunatur. Atqui si perfecta contritio ordinariē reconciliaret, nihil esset ei timendum qui magnūm contritionis dolorem sentiens, absque previa confessione, non tamen sinē voto ejus, ad Eucharistiam accederet.

552. R. neg. min., tum quia contritio perfecta etsi ordinariē, imò semper reconciliat, non est ordinaria, sed, juxta Estium, rarissima, sepēque in iis minima est, qui maximam sibi inesse confidunt; tum quia timere est ut verum habeat confessionis votum, qui cūm hic et nunc facilē posset, confiteri non vult; tum quia sub imaginariē contritionis praetextu ipsi etiam recidivi sacrī operari, non semel, sed plures auderent.

553. Inst. Idem concilium, sess. 6, cap 6, inter alias baptizandorum dispositiones hanc requirit, ut Deum tanquam omnīs justitiae fontem diligere incipient. Unde sic: Dilectio Dei, tanquam fontis justitiae est perfecta charitas. Atqui tamen charitas illa non justificat. Neque enim ad Baptismum requirit sancta synodus dispositionem, quā homo antē Baptismum justificetur. Ergo.

554. R. neg. maj.: Quid porrō per hanc Dei dilectionem intelligat aut intelligat patiatus sacra synodus, infra expendere conabimur.

Jam monuimus in tract. de Baptismo, ubi questio[n]em hanc fusē satis versavimus, visum fuisse Gregorio Nazianz. et Prospero, neminem extra casum martyrii sine Baptismo in re salutem consequi. At monuimus simul opinionem hanc, quae ceterūm Estio*r* ipsi adversatur, ab Ecclesiā non admitti.

SECTIO III. — *An perfecta contritio ad Pænitentiam Sacramentum necessaria sit.*

Scribit Morinus, lib. 9 de Pœnit., cap. 11, n. 8, Theologos plurimos doctrinam de contritione confessioni necessariò praviam, ante Tridentinum fuisse amplexos; nec post Tridentinum defuisse viros graves et celebres, qui eamdem doctrinam tenuerint. Utriusque classis Scriptorum longam seriem texuit auctor libri cui titulus : *De la Contrition nécessaire pour obtenir la rémission des péchés dans le Sacrement de la Pénitence*, Lovani 1676. Quod et ex parte præstitit Joannes Launois in Opusculo de mente Concilii Tridentini circa contritionem et atritionem, cap. 2 et 3, et post utrumque Witassius, q. 4, art. 5, sect. 1. Horum quidem aliquot suas in partes altrahere tentavit Franciscus Pinthereau, lib. de Atritionis sufficiéntia, Parisiis 1684. Quo successu superfluum fuerit indagare : jam enim quoad præsens caput sedata videntur theologicorum dissidia : atque ultimam et in aliis æquè, aliquid tandem conquiescant! Sit.

CONCLUSIO. — Contritio perfecta non est conditio ad Sacramentum Pænitentia necessariò prærequisita.

555. Prob. 1º. Contritio perfecta semper justificat etiam extra sacramentum, ut probavimus sect. præced. Atqui contritio per se justificans, non est conditio ad Sacramentum Pænitentia prærequisita. 1º Quia Ecclesia veram à Christo recepit potestatem dimittendi peccata, non autem tantum declarandi ea esse dimissa, ut probavimus, cap. 2, a. 3. Atqui si ad Pænitentiam prærequiratur contritio justificans, Ecclesia verè non dimiteret peccata, sed jam dimissa declararet. 2º Quia Pænitentia è sacramentum mortuorum dicitur, quod per se instituta sit ad suscitandos homines à morte peccati. Atqui id nec præstaret, nec præstare posset, si semper homines inventretjam à peccati morte per contritionem suscitos.

556. Nec est quoddam reponant, in hac etiam opinione suam servari virtutem Sacramento, tum quia contritio non reconciliat hominem sine Sacramenti voto quod in eâ includitur; tum quia Sacramentum et gratiam adauget, et penam peccatis debitam relaxat.

557. Neutrū enim satisfacit. Non prius, tum quia, ut solidè observat Tournelyus, præcipua hujuscē Sacramenti vis juxta Tridentinum posita est in verbis formæ; hec autem in hypothesi quam impugnamus, nihil operabitur quantum ad pœnitentis reconciliacionem; tum quia contritio, etsi in novâ lege votum Sacramenti includere debet, non tamen vi propriâ Sacramenti; et virtute clavium, sed tantum ex opere operantis justificat, prout in antiquâ legе ante Sacramenti hujus institutionem. Unde sequitur peccatum, juxta adversarios, nunquam dimitti per claves et ex opere operato: quod Ecclesia doctrina repugnat. Quapropter et merito sacra facultas Parvensis opinionem illam uti Sacramenti Pœnitentiae ministrivam reprobat. De quo statim.